
23/07/2024

Número: 7053752-67.2023.8.22.0001 
 

Classe: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 Órgão julgador: Porto Velho - 6ª Vara Cível 
 Última distribuição : 29/08/2023 

 Valor da causa: R$ 21.337.940,49 

 Assuntos: Concurso de Credores 

 Juízo 100% Digital? NÃO 

 Segredo de justiça? NÃO 

 Justiça gratuita? NÃO 

 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? SIM
 

Processo Judicial Eletrônico - 1º Grau
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

JJ CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA

(AUTOR)

RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA (ADVOGADO)

RIACHO DOCE COMERCIO DE MATERIAIS PARA

CONSTRUCAO LTDA (AUTOR)

RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA (ADVOGADO)

ERONI BORTOLUZZI (AUTOR) RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA (ADVOGADO)

J.J. LOCACOES E TRANSPORTES PESADOS LTDA - ME

(AUTOR)

RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA (ADVOGADO)

MACHIAVELLI, BONFÁ E TOTINO ADVOGADOS

ASSOCIADOS (ADMINISTRADOR JUDICIAL)

RODRIGO TOTINO (ADVOGADO)

MPRO - Ministério Público do Estado de Rondônia

(CUSTUS LEGIS)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

98501
565

11/11/2023 15:40 DOC. 04 - ANEXO III - GRUPO JJ - LAUDO ECON E
FINANC

LAUDO PERICIAL



 

1

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO
8/1/2023

JVN CONSULTORES

GRUPO JJ

Num. 98501565 - Pág. 1
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO

ÍNDICE

4

1. CONCLUSÃO – FL 3

2.  INTRODUÇÃO – FL 4

3.  OBJETIVO – FL 5

4. PRINCÍPIOS E PREMISSAS  - FL 6

5. METODOLOGIA ADOTADA – FL 7

6. INDICES ECONÔMICOS E FINANCEIROS – FL 8

7. INFORMAÇÕES SOBRE O PERRITO CONTADOR – Fl 13

Num. 98501565 - Pág. 2
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO

CONCLUSÃO

4

Em decorrência de todas as nossas análises, concluímos que a ENTIDADE OBJETO 
DESTE LAUDO por ocasião do seu Pedido de Recuperação Judicial, vinha passando por 
sérias dificuldades econômicas e financeiras e que não tinha condições de cumprir com 
suas obrigações

Durante os últimos três anos, os índices de liquidez, de lucratividade e de garantia do 
capital de terceiros (endividamento) vem demonstrando uma situação crítica em 
termos econômicos e financeiros, causado, principalmente pela alta inadimplência dos 
clientes

Outras ferramentas foram utilizadas na análise das demonstrações contábeis e todas 
apontam para essa mesma situação financeira crítica.

Porto Velho – RO, 8 de novembro de 2023

Num. 98501565 - Pág. 3
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO

INTRODUÇÃO

• A JVN CONSULTORES EIRELI, doravante denominada JVN, 

situada à Rua da Gabriele D’Annunzio, 330 – apartamento nº 73, 

CEP 04619-001, Campo Belo, na Cidade e Estado de São Paulo, 

inscrita no CNPJ sob nº 32.296.198/0001-99, foi contratada pela  

ENTIDADE OBJETO DESTE LAUDO para elaborar este laudo 

para atender o item II do Artigo 53 da Lei  11.101/2005 – Lei de 

Recuperação Judicial.

• Na elaboração deste trabalho, foram utilizados dados e 

informações fornecidos pela Administração da Empresa, obtidas 

através de relatórios, de planilhas e de documentos, bem como 

através informações verbais, as quais foram obtidas através de 

entrevistas com os representantes da Administração da entidade 

objeto deste laudo.

• Este laudo está baseado nos seguintes documentos e 
informações, fornecidos pela sua administração da entidade 

objeto deste laudo., os quais incluem, entre outros, os seguintes:

• Demonstrações Contábeis e Fluxo de Caixa Realizado do 

Passado, fornecidos pela administração da entidade objeto 

deste laudo.

• Relatório de Análise Econômica e Financeira relativo a este 

Laudo Econômico e Financeiro,  correspondente às 

Demonstrações Contábeis (Balanços e DRE),dos últimos três 

exercícios, o qual se encontra em nossos arquivos

• Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis 

(CPC) e Normas Brasileiras de Contabilidade aplicáveis a este 

laudo

• O responsável pela realização deste trabalho é: JOSÉ 

VITTORATO NETO, Contador  CRC-SP 1PR 016.325/T-0

4

Num. 98501565 - Pág. 4
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO

OBJETIVO

5

O objetivo desta Laudo é o de diagnosticar a real situação econômico financeira - atual e passada – da 
ENTIDADE OBJETO DESTE LAUDO,  no período dos últimos três exercícios, visando atender o atender 
o artigo 53, item III. da  lei 11.101/2005.

Num. 98501565 - Pág. 5
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO

METODOLOGIA ADOTADA

6

Nossos trabalhos foram conduzidos de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicáveis à Análise Econômica e 
Financeira das Demonstrações Contábeis e foram executados através das seguintes etapas:

a) Condensação e Adaptação das Demonstrações Contábeis da entidade objeto deste parecer (Balanços e DRE), relativas aos 
últimos três exercícios. para fins da análise,

b) Elaboração dos Índices constantes das folhas seguintes, correspondentes às Demonstrações Contábeis (Balanços e DRE), 
relativas aos últimos três exercícios. para fins da análise, com a utilização das seguintes técnicas:

• Análise Vertical (em valor e em %)
• Análise Através dos Índices

• Comparativo: Ativo Total, Endividamento e Patrimônio Liq.
• Comparativo: Ativo Circ., Endividamento e Patrimônio Liq
• Endividamento S/ Ativo Total
• Endividamento S/ Ativo Circulante
• Endividamento S/ Patrimônio Liquido
• Lucratividade

Num. 98501565 - Pág. 6
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO
ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA

 

7

GRUPOS DO BALANCO

2.020             2.021             2.022             2.020             2.021             2.022             

TOTAL DO ATIVO 29.200.044 35.556.864 63.367.721 100,0% 100,0% 100,0%

ENDIVIDAMENTO 17.525.528 31.532.875 40.989.461 60,0% 88,7% 64,7%

PATRIMONIO LÍQUIDO 11.674.516 4.023.989 22.378.260 40,0% 11,3% 35,3%

COMPARATIVO: ATIVO TOTAL, ENDIVIDAMENTO E PATRIMONIO LIQUIDO

EM  REAIS EM %

29.200.044 

35.556.864 

63.367.721 

17.525.528 31.532.875 

40.989.461 

11.674.516 

4.023.989 

22.378.260 

2 . 0 2 0  2 . 0 2 1  2 . 0 2 2  

COMPARATIVO EM REAIS

TOTAL DO ATIVO ENDIVIDAMENTO

PATRIMONIO LÍQUIDO

1 2 3

60,0%

88,7%

64,7%

40,0%

11,3%

35,3%

COMPARATIVO EM %

ENDIVIDAMENTO PATRIMON IO LÍQUIDO

Num. 98501565 - Pág. 7
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO
ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA

 

8

GRUPOS DO BALANCO

2.020             2.021             2.022             2.020             2.021             2.022             

ATIVO CIRCULANTE 17.787.024 25.748.184 49.981.506 100,0% 100,0% 100,0%

ENDIVIDAMENTO 17.525.528 31.532.875 40.989.461 98,5% 122,5% 82,0%

PATRIMONIO LÍQUIDO 11.674.516 4.023.989 22.378.260 65,6% 15,6% 44,8%

COMPARATIVO: ATIVO CIRCULANTE, ENDIVIDAMENTO E PATRIMONIO LIQUIDO

EM  REAIS EM %

17.787.024 

25.748.184 

49.981.506 

17.525.528 

31.532.875 40.989.461 

11.674.516 

4.023.989 

22.378.260 

1  2  3  

COMPARATIVO EM REAIS

Série1 Série2 Série3

1 2 3

98,5%

122,5%

82,0%

65,6%

15,6%

44,8%

COMPARATIVO EM %

Série1 Série2

Num. 98501565 - Pág. 8
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO
ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA

9

2.020                      2.021                      2.022                      2.020   2.021   2.022   

ENDIVIDAMENTO 17.525.528 31.532.875 40.989.461 ENDIVIDAMENTO S/ ATIVO TOTAL 0,6       0,9       0,6       

ATIVO TOTAL 29.200.044 35.556.864 63.367.721 ENDIVIDAMENTO S/ ATIVO CIRCULANTE 1,0       1,2       0,8       

ATIVO CIRCULANTE 17.787.024 25.748.184 49.981.506 ENDIVIDAMENTO S/ PATRIMONIO LIQUIDO 1,5            7,8            1,8            

PATRIMONIO LÍQUIDO 11.674.516 4.023.989 22.378.260

-

INDICES DE ENDIVIDAMENTO

GRUPOS DO BALANCO
EM REAIS

GRUPOS DO BALANCO
 EM UNIDADES

1 2 3

0,6 

0,9 

0,6 

ENDIVIDAMENTO S/ ATIVO TOTAL

1 2 3

1,0 

1,2 

0,8 

ENDIVIDAMENTO S/ ATIVO CIRCULANTE

1 2 3

1,5 

7,8 

1,8 

ENDIVIDAMENTO S/ PATRIMONIO LÍQ

Num. 98501565 - Pág. 9
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO
ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA

 

10

2.020                      2.021                      2.022                      2.020   2.021   2.022   

ENDIVIDAMENTO 1.464.304 4.810.285 7.616.984 ENDIVIDAMENTO S/ ATIVO TOTAL 0,9       2,1       3,3       

ATIVO TOTAL 1.552.954 2.319.923 2.281.902 ENDIVIDAMENTO S/ ATIVO CIRCULANTE 1,3       3,8       5,8       

ATIVO CIRCULANTE 1.112.311 1.281.233 1.302.477 ENDIVIDAMENTO S/ PATRIMONIO LIQUIDO 16,5         1,9-            1,4-            

PATRIMONIO LÍQUIDO 88.650 -2.490.362 -5.335.082 

-

INDICES DE ENDIVIDAMENTO

GRUPOS DO BALANCO
EM REAIS

GRUPOS DO BALANCO
 EM UNIDADES

1 2 3

0,9 

2,1 

3,3 

ENDIVIDAMENTO S/ ATIVO TOTAL

1 2 3

1,3 

3,8 

5,8 

ENDIVIDAMENTO S/ ATIVO CIRCULANTE

1 2 3

16,5 

-1,9 
-1,4 

ENDIVIDAMENTO S/ PATRIMONIO LÍQ

Num. 98501565 - Pág. 10
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



GRUPO JJ
LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO
ANÁLISE ECONÔMICA E FINANCEIRA

 

11

2.020 2.021 2.022 2.020 2.021 2.022

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 34.327.960 28.016.183 49.979.564 100,0% 100,0% 100,0%

LUCRO OU PREJUIZO DO EX -2.692.810 -1.109.434 -1.154.010 -7,8% -4,0% -2,3%

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS - LUCRATIVIDADE

GRUPOS DO BALANCO
EM REAIS EM %

34.327.960 

28.016.183 

49.979.564 

-2.692.810 -1.109.434 -1.154.010 

RESULTADO X RECEITA 

RECEITA OPERACIONAL BRUTA LUCRO OU PREJUIZO DO EX

-7,8%

-4,0%

-2,3%

LUCRATIVIDADE - RESULTADO/RECEITA

Num. 98501565 - Pág. 11
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



INFORMAÇÕES SOBRE O PERITO
JOSÉ VITTORATO NETO

CONTADOR - CRC-SP 1PR 016.325/T-0

12

Possui 35 anos de experiência em Finanças Empresarias, Fusões & Aquisições, Auditoria, 

Perícia Contábil, Recuperação Judicial de Empresas e Avaliações Econômico Financeiras de 

Empresas & Projetos e, mais recentemente, Avaliação de Bens do Ativo Imobilizado em função 

dos princípios contábeis internacionais (avaliação ao valor justo).

Participou em diversos processos de fusão e aquisição, planejamento estratégico, reestruturação 

societária, entre outros, bem como avaliação de negócios e de ativos intangíveis, atuando sempre 

como responsável técnico. 

Especificamente nos processos de Fusões & Aquisições, executou as  seguintes etapas:

i. Diagnóstico Preliminar;

ii. Avaliação da Empresa ("Valuation");

iii. Avaliação de potenciais compradores/investidores;

iv. Elaboração do Memorando de Informações;

v. Assessoria na Negociação;

vi. Execução ou Acompanhamento do Due Diligence;

vii. Assessoria na elaboração do acordo de compra e venda de cotas/ações.

Formação Educacional: Bacharel em Ciências Contábeis – Universidade São Judas, Mestrando 

em Controladoria e Finanças na PUC SP , Mestrando em Controladoria na PUC SP e possui 

ainda Pós-Graduação em Administração de Empresas no CEAG- EAESP - FGV.

Num. 98501565 - Pág. 12
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889



13

Num. 98501565 - Pág. 13
ZzFaZXVZM0Q1ZVRNdHpqMG4rcmtNUENpN3hPMTJBUFM0R2Q2eWt3c0FSV1hsRkNyQk9ob2JHM1pUODhpbzd4NXN4aS9HNnNtNmt3PQ==
Assinado eletronicamente por: RUBEM MAURO VANDONI DE MOURA - 11/11/2023 15:40:30
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23111115402920500000094516889
Número do documento: 23111115402920500000094516889


	Cabeçalho
	Índice
	LAUDO PERICIAL | NUM: 98501565 | 11/11/2023 15:38

